פולר הבן, אוניברסיטת פנסילבניה, ארצות הברית.

בטרם כניסתן להליכי חדלות פירעון פורמליים בבית משפט. במאמר זה מטרתנו להציע משטר תאגידי חדש לחברות בעת שהן חוות משבר כלכלי.

עניין חשוב זה יש לבחון, בין היתר, בשל התפתחות חשובה שאירעה בדין הישראלי בשנת 2019 – כניסתו לתוקף של חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח–2018.¹ חוק זה מכיל בחובו גם חידוש משפטי ייחודי, בדמות סעיף 288(א), המחייב דירקטורים בחברה בקשיים לפעול לצמצום הנזק לנושים ואף מטיל עליהם אחריות משפטית אם לא יעשו כן.² ואולם, כפי שיובהר בהמשך הדברים, חידוש זה הוא רק אחד הגורמים להתבוננות מחודשת במשטר התאגידי בעיתות מצוקה כלכלית ולבחינה מעמיקה של משטר זה.

אך בכך אין מסתיימת מצוקת הדירקטורים. חשוב להבין שלא נכון להתייחס אל הנושים כאל מקשה אחת. בתוך קבוצה זו ניתן למצוא נושים מובטחים לצד כאלה שאינם;⁵ נושים בעלי מועד פירעון קרוב לצד בעלי מועד פירעון רחוק; נושים בעלי

1 חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח–2018 (להלן: חוק חדלות פירעון).

2 ראו דוד האן "אבני נגף בדין התאגידי: אחריות נושאי משרה – בין חוק החברות לחוק חדלות פירעון" **עיוני משפט** מג 203 (2020) (להלן: האן "אבני נגף בדין התאגידי"); אהוד קמר וקובי קסטיאל "סמכות ללא אחריות?

במאמר זה אנו מציעים לאפשר לנושים למנות דירקטור (או דירקטורים) מטעמם

שבח מקרקעין, תל-אביב נ' שמש, פ"ד מח(1) 841 (1994); פר"ק (מחוזי י-ם) 33658-06-11 מדינת ישראל נ' בנק לאומי לישראל בע"מ (נבו 29.7.2013).

8 עם זה מחזיקי אג"חים עשויים להצביע בהצבעה רובנית על שינויים בשטר הנאמנות של סדרת האג"חים המונפקת (ראו ס' 135 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968). ראו בעניין זה החלטה 108-4 של הרשות לניירות ערך "חובת נאמן לפרסם דוח שנתי וחובת נאמן לזמן אסיפה לאישור מינויו" (22.7.2014) (<https://tinyurl.com/yckze4bu>; החלטה 108-1 של הרשות לניירות ערך "עמדת הסגל בנושאים הקשורים לזימון וניהול אסיפות מחזיקי תעודות התחייבות" (2.8.2009) (<https://tinyurl.com/69dhry5n>). ברם, אליה וקוץ בה: ב-2012, במסגרת תיקון 18 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, הוחלט לחייב את נאמני סדרות איגרות החוב לפנות לבית משפט בבקשה למינוי מומחה כדי שזה יבחן את רציית השינוי המוצע מנקודת ראותם של בעלי איגרות החוב. כיום, חובה זו קבועה בסעיף 329 לחוק חדלות פירעון. הלכה למעשה, חובה זו מחייבת פנייה לבית המשפט ואת מעורבותו גם באותה סיטואציה שבה אפשר החוק בעבר למחזיקי אג"חים להגיע להחלטות על דעת עצמם באופן רובני, ללא כל מעורבות שיפוטית נדרשת.

כל הצהרה רשמית בדבר חדלות פירעונה של חברה גורמת להד תקשורתי, והד זה מעצים ומהדהד את קשייה הפיננסיים.

בקשיים כלכליים. חשוב מאוד להבין שאומנם עולם המשפט מתווה מסגרת דיכוטומית להתמודדות עם תופעת החברות בקשיים כלכליים, קרי: הוא מסווגן ככנות פירעון ואז מחיל עליהן את ההסדרים הקבועים בחוק החברות, התשנ"ט–1999, או כחדלות פירעון, ואז מחיל עליהן את דיני חדלות הפירעון, אך המציאות מורכבת הרבה יותר. בניגוד לעולם המשפט, המצייר את העולם בשחור ובלבן, המציאות העסקית מורכבת, דינמית ובעיקר רב-גונית. ההתמודדות עם קשיים כלכליים מדרגות שונות היא חלק בלתי נפרד מעולם החברות.

חשוב להדגיש שהדינים האמורים פרטניים במהותם ותחולתם תוחמה בזהירות. עם זה עד לאחרונה לא הכיר הדין הישראלי בחובה משפטית כללית של נושאי המשרה בחברה כלפי נושיה. עניינם של הנושים לא הוצב על שולחן מקבלי ההחלטות בחברה באופן שוטף ותמידי, כעניין שיש להידרש אליו בכל עת ובכל החלטה, אף לא בפרק זמן מסוים.

ואולם, מצב דברים זה השתנה בשנת התשע"ט–2019, עם כניסתו לתוקף של חוק חדלות פירעון. סעיף 288 לחוק חדלות פירעון מטיל על הדירקטורים ועל המנכ"ל של חברה שמצויה במצויה כלכלית של חדלות פירעון חובה לצמצם את היקף חדלות הפירעון שלה.

עם זאת חוק ניירות ערך, כפי שתוקן בחוק חדלות פירעון, מחייב כיום נאמני איגרות חוב לפנות אל בית המשפט ולבקש פתיחתו של הליך חדלות פירעון רשמי בעניינה של חברה אשר פיגרה ולו בתשלום אחד למחזיקי איגרות החוב שלה. ראו ס' 35(ד2) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. לביקורת הוראה זו ראו האן חדלות פירעון, לעיל ה"ש 3, בעמ' 224-227, פס' 7.77-7.84.

90 על הסכמי standstill ראו למשל Steven L. Schwarcz, *Sovereign Debt Restructuring: A Bankruptcy Reorganization Approach*, 85 CORNELL L. REV. 956, 968 (1999); William W. Bratton & G.

110 לנוכח הצעתנו כי כל הדירקטורים יישאו באחריות יחד ולחוד יהיה נכון גם לעגן את כללי הדיווח והגילוי לנושים באופן מסודר מטעם הדירקטוריון כולו, מבלי לגרוע מן הצורך לקבוע בדיני ניירות ערך דרישות גילוי מהותיות החשובות למחזיקי איגרות חוב. בעניין גילוי כאמור, ראו החלטה 6-2009 של רשות ניירות ערך "חובות דיווח של חברות בקשיים (פירוק, כינוס, הקפאת הליכים) על פי חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968" (16.8.2009) <https://bit.ly/3eTELwG>. ראו גם את הטקסט הסמוך לה"ש 119 להלן (הפסקה "כינוס אסיפות נושים" בדבר סימטריה בין אסיפות בעלי מניות לאסיפות נושים).

111 ראו לעיל ה"ש 96 והאסמכתאות המובאות שם.

130 בעניין זה ראו "רשימת חברות" **רשות ניירות ערך** (6.1.2022) <https://tinyurl.com/d2zvc68> (רשימה זו מציגה את החברות הציבוריות בישראל).

131 תזכיר חוק החברות (תיקון מס' ___) (ממשל תאגידי בחברות ציבוריות שאין בהן בעל שליטה), התשפ"א-2021 (להלן: תזכיר חקיקה חברות ללא גרעין שליטה).

132 ראו למשל Sarah S. Sekouti, *A Comprehensive Analysis of the Legal Issues Relating to Nominee Directors* (Sep. 2009) (LL.M. dissertation, University of Montreal), <https://tinyurl.com/wbj3rs53>. ראו גם את האסמכתאות המובאות בה"ש 112 לעיל.